



PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO

SECRETARIA DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: EXECUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO EM GABIÃO

LOCAL: RUA JOSÉ BENEDITO LOURENÇO / TRECHO ÀS MARGENS DO RIO CAPIVARI

DATA BOLETIM 198 / CPOS e SIURB - JAN / 2025 // (COM DESONERAÇÃO)

BASE: DATA DA ELABORAÇÃO: AGO./2025

ITEM	BASE DE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	VALO TOTAL
1.0			CONTENÇÃO EM GABIÃO					103.783,57
1.0.1	CPOS	07.01.060	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO	m³	32,00	35,29	43,84	1.402,88
1.0.2	CPOS	07.11.020	REATERRO COMPACTADO MECANIZADO DE VALA OU CAVA COM COMPACTADOR	m³	40,96	7,25	9,01	369,05
1.0.3	CPOS	05.10.023	TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA POR CAMINHÃO PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 5º KM ATÉ O 10º KM	m³	8,96	19,57	24,31	217,82
1.0.4	CPOS	11.18.140	LASTRO E/OU FUNDAÇÃO EM RACHÃO MECANIZADO	m³	12,80	247,75	307,78	3.939,58
1.0.5	SIURB	07-34-00	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE GABIÃO TIPO SACO, D = 0,65M, DE MALHA 8 X 10CM, GALVANIZADO, REVESTIDO EM PVC, DE FIO Ø = 2,4MM	m³	32,63	760,67	944,98	30.834,70
1.0.6	CPOS	08.10.109	GABIÃO TIPO CAIXA EM TELA METÁLICA, ALTURA DE 1,0M, COM REVESTIMENTO LIGA ZINCO/ALUMÍNIO, MALHA HEXAGONAL 8/10 CM, FIO DIÂMETRO 2,7MM, INDEPENDENTE DO FORMATO OU UTILIZAÇÃO	m³	32,00	811,87	1.008,59	32.274,88
1.0.7	SIURB	07-26-00	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE GABIÃO TIPO CAIXA, H = 1,00M, DE MALHA 8 X 10CM, GALVANIZADO E REVESTIDO EM PVC, DE FIO Ø = 2,4MM	m³	32,00	801,52	995,73	31.863,36
1.0.8	CPOS	08.05.190	MANTA GEOTÊXTIL COM RESISTÊNCIA À TRAÇÃO LONGITUDINAL DE 16KN/M E TRANSVERSAL DE 14KN/M	m²	70,00	23,07	28,66	2.006,20
1.0.9	CPOS	34.02.080	PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	m²	30,00	23,48	29,17	875,10
2.0			CALÇADA EM PISO INTERTRAVADO					7.190,40
2.0.1	CPOS	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	27,00	3,62	4,50	121,50
2.0.2	CPOS	54.01.210	Base de brita graduada	m³	3,38	270,99	336,65	1.137,88
2.0.3	SIURB	05-16-00	Fornecimento e assentamento de guias p/ jardim 7x11x100 cm (IE-3)	m	22,00	36,61	45,48	1.000,56
2.0.4	CPOS	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m²	27,00	16,94	21,04	568,08
2.0.5	CPOS	04.40.030	RETIRADA DE GUIA PRÉ-MOLDADA, INCLUSIVE LIMPEZA E EMPILHAMENTO	m	22,00	8,18	10,16	223,52
2.0.6	CPOS	54.20.100	REASSENTAMENTO DE GUIA PRÉ-MOLDADA RETA E/OU CURVA	m	22,00	22,92	28,47	626,34
2.0.7	CPOS	03.01.270	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE SARJETA OU SARJETÃO, INCLUSIVE FRAGMENTAÇÃO E ACOMODAÇÃO DO MATERIAL	m³	0,83	309,50	384,49	319,13
2.0.8	CPOS	54.06.100	BASE EM CONCRETO COM FCK DE 20 MPA, PARA GUIAS, SERJETAS OU SAJRETÕES	m³	0,53	598,38	743,37	393,99
2.0.9	CPOS	54.06.170	SARJETANOU SARJETÃO MOLDADO NO LOCAL, TIPO PMSP EM CONCRETO COM 25 MPA	m³	0,83	896,85	1.114,16	924,75
2.0.10	CPOS	41.11.440	SUPORTE TUBULAR DE FIXAÇÃO EM POSTE PARA 1 LUMINÁRIA TIPO PÉTALA	un.	1,00	86,81	107,84	107,84
2.0.11	CPOS	41.11.703	LUMINÁRIA PÚBLICA LED RETANGULAR PARA POSTE, FLUXO LUMINOSO DE 14200 A18000 LM, EFICIENCIA MÍNIMA DE 120 LM/W - POTENCIA DE 100 W/120 W	un.	1,00	747,60	928,74	928,74
2.0.12	CPOS	39.21.030	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1kV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	m	60,00	4,95	6,15	369,00
2.0.13	CPOS	40.11.010	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	un.	1,00	100,08	124,33	124,33
2.0.14	CPOS	39.10.120	TERMINAL DE PRESSÃO / COMPRESSÃO PARA CBO DE 25 MM	un.	1,00	17,06	21,19	21,19
2.0.15	CPOS	42.05.210	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 3 M	un.	1,00	214,60	266,60	266,60
2.0.16	CPOS	42.20.240	SOLDA EXOTÉRMICA CONEXÃO CABO-HASTE NO TOPO, BITOLA DO CABO DE 25 MM² A 35 MM² PARA HASTE DE 5/8"	un.	1,00	45,84	56,95	56,95
TOTAL GERAL COM BDI			24,23%			R\$		110.973,97

CAMPOS DO JORDÃO, 15 DE SETEMBRO DE 2025